－1－

令和７年（2025 年）第３回鹿追町議会定例会会議録

１　議事日程　第３号

日時　令和７年（2025 年）９月22日（月曜日）　午前10時 00分　開　議

　　場所　鹿追町議会議場

 日程　１　認定第  １号  令和６年度（2024 年度）鹿追町一般会計歳入歳出決算

認定について

 日程　２　認定第  ２号  令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険特別会計

歳入歳出決算認定について

 日程　３　認定第  ３号  令和６年度（2024 年度）鹿追町介護保険特別会計歳入

歳出決算認定について

 日程　４　認定第  ４号  令和６年度（2024 年度）鹿追町後期高齢者医療特別会

計歳入歳出決算認定について

 日程　５　認定第  ５号  令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険病院事業

会計歳入歳出決算認定について

 日程　６　認定第  ６号  令和６年度（2024 年度）鹿追町簡易水道事業会計歳入

歳出決算認定について

 日程　７　認定第  ７号  令和６年度（2024 年度）鹿追町下水道事業会計歳入歳

出決算認定について

 日程　８　　　　　　　  委員会の閉会中の継続調査の申し出について

２　本日の会議に付した事件

　　議事日程のとおり

３　出席議員（10人）

１番　佐々木康人議員　　　２番　黒井　敦志議員　　　３番　金子　孝伸議員

４番　青砥　敏一議員　　　５番　山口　優子議員　　　６番　欠番

７番　川染　　洋議員　　　８番　狩野　正雄議員　　　９番　安藤　幹夫議員

10番  清水　浩徳議員 　   11 番　上嶋　和志議員

－2－

４　欠席議員（なし）

５　本会議に説明のため出席したもの

町　　　　　　　長　　　喜　井　知　己

教育委員会教育長　　　草　野　礼　行

代 表 監 査 委 員　　  野　村　英　雄

農 業 委 員 会 会 長　  　菊　池　輝　夫

６　町長の委任を受けて説明のため出席したもの

　　副 町 長　　　渡　辺　雅　人

　　総 務 課 長　　　武　者　正　人

会 計 管 理 者　　　香　川　　　雅

　総務課主幹（消防署長）　　　桑　折　琢　也

企 画 課 長　　　橋　本　和　則

    町 民 課 長　　　大　上　朋　亮

子 育 て 支 援 課 長    　米　澤　裕　恵

農 業 振 興 課 長　　　城　石　賢　一

保 健 福 祉 課 長　　　渡　辺　弘　樹

　　商 工 観 光 課 長　　　大　西　亮　一

　　建 設 水 道 課 長　　　髙　橋　龍　也

　　建 設 水 道 課 主 幹　　　鳰　　　啓　二

ジオパーク推進課長　　　萩 生 田 訓 考

瓜 幕 支 所 長    　髙　井　宏　行

国民健康保険病院事務長　  　袰 岩 由 美 子

　　総 務 課 財 政 係 長　　　鎌　田　　　弾

７　教育委員会教育長の委任を受けて説明のため出席したもの

　　学 校 教 育 課 長　　　宇　井　直　樹

　　社 会 教 育 課 長　　　平　山　宏　照

社 会 教 育 課 主 幹　　　早　川　昌　映

－3－

８　農業委員会会長の委任を受けて説明のため出席したもの

　　事 務 局 長　  　津  川　　　修

９　議会事務局職員出席者

　　事 務 局 長　　　東　原　孝　博

　　書　　　　　　記　　　川　瀬　直　美

－4－

令和７年（2025 年）９月22日（月曜日）　午前10時 00分　開議

○議長（上嶋和志）

　これから本日の会議を開きます。

ここで報告をいたします。

高瀬俊一総務課財政担当課長、佐藤裕之保健福祉課主幹、最上佐緒里総務課総務係長か

ら本日の会議を欠席する旨の届け出がありました。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

日程１　認定第１号　令和６年度（2024 年度）鹿追町一般会計歳入歳出決算認

定について

　　　　　日程２　認定第２号　令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険特別会計歳

入歳出決算認定について

　　　　　日程３　認定第３号　令和６年度（2024 年度）鹿追町介護保険特別会計歳入歳

出決算認定について

　　　　　日程４　認定第４号　令和６年度（2024 年度）鹿追町後期高齢者医療特別会計

歳入歳出決算認定について

　　　　　日程５　認定第５号　令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険病院事業会

計歳入歳出決算認定について

　　　　　日程６　認定第６号　令和６年度（2024 年度）鹿追町簡易水道事業会計歳入歳

出決算認定について

　　　　　日程７　認定第７号　令和６年度（2024 年度）鹿追町下水道事業会計歳入歳出

決算認定について

○議長（上嶋和志）

日程１、認定第１号、令和６年度（2024 年度）鹿追町一般会計歳入歳出決算認定につい

て。

日程２、認定第２号、令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険特別会計歳入歳出決

算認定について。

日程３、認定第３号、令和６年度（2024 年度）鹿追町介護保険特別会計歳入歳出決算認

定について。

日程４、認定第４号、令和６年度（2024 年度）鹿追町後期高齢者医療特別会計歳入歳出

決算認定について。

－5－

日程５、認定第５号、令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険病院事業会計歳入歳

出決算認定について。

日程６、認定第６号、令和６年度（2024 年度）鹿追町簡易水道事業会計歳入歳出決算認

定について。

日程７、認定第７号、令和６年度（2024 年度）鹿追町下水道事業会計歳入歳出決算認定

について。

以上、７件関連がありますので一括議題とします。

本案は、９月９日の本会議において、令和６年度（2024 年度）鹿追町各会計決算審査特

別委員会に付託され、審査を終了し、報告書が提出されております。

ここで、令和６年度（2024 年度）鹿追町各会計決算審査特別委員会の報告を求めます。

川染洋委員長。

○７番（川染洋）

令和６年度（2024 年度）鹿追町各会計決算審査特別委員会の審査の結果を報告いたしま

す。

本委員会に付託された下記事件は、審査の結果、認定すべきものと決定したので、会議

規則第77条の規定により報告します。

事件の番号、件名、審査の結果の順で御報告いたします。

認定第１号、令和６年度（2024 年度）鹿追町一般会計歳入歳出決算認定について、認定。

認定第２号、令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定に

ついて、認定。

認定第３号、令和６年度（2024 年度）鹿追町介護保険特別会計歳入歳出決算認定につい

て、認定。

認定第４号、令和６年度（2024 年度）鹿追町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定

について、認定。

認定第５号、令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険病院事業会計歳入歳出決算認

定について、認定。

認定第６号、令和６年度（2024 年度）鹿追町簡易水道事業会計歳入歳出決算認定につい

て、認定。

認定第７号、令和６年度（2024 年度）鹿追町下水道事業会計歳入歳出決算認定について、

認定。

－6－

以上であります。

○議長（上嶋和志）

お諮りします。

本案は、令和６年度（2024 年度）鹿追町各会計決算審査特別委員会で審査されたもので

あることから、質疑と討論を省略し、各事件ごとに採決をしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

　異議なしと認め、採決を行います。

認定第１号、令和６年度（2024 年度）鹿追町一般会計歳入歳出決算認定について。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

　本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

認定第２号、令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定に

ついて。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

認定第３号、令和６年度（2024 年度）鹿追町介護保険特別会計歳入歳出決算認定につい

て。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

認定第４号、令和６年度（2024 年度）鹿追町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定

－7－

について。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

認定第５号、令和６年度（2024 年度）鹿追町国民健康保険病院事業会計歳入歳出決算認

定について。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

認定第６号、令和６年度（2024 年度）鹿追町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

認定第７号、令和６年度（2024 年度）鹿追町下水道事業会計歳入歳出決算認定について。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長報告のとおり認定することに決定しました。

日程８　　　　　委員会の閉会中の継続調査の申し出について

○議長（上嶋和志）

日程８、委員会の閉会中の継続調査の申し出についてを議題とします。

総務文教常任委員長、産業厚生常任委員長、広報広聴常任委員長、議会運営委員長、自

－8－

衛隊駐屯地特別委員長から、会議規則第75条の規定により、お手元に配付のとおり、閉会

中の継続調査申し出がありました。

お諮りします。

ただいまの申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

本案は委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定しました。

以上で本日の日程は全部終了しました。

ここで町長から発言を求められておりますので、これを許します。

喜井知己町長。

〇町長（喜井知己）

令和７年（2025 年）第３回定例会の閉会にあたりまして一言御挨拶を申し上げます。

本定例会は、９月９日から本日までの14日間にわたって開催をいただいたところです。

初日には、職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正など条例改正が３件、北海

道市町村職員退職手当組合規約などの一部事務組合規約変更が３件、そして一般会計、国

民健康保険、介護保険、後期高齢者医療の三つの特別会計、そして国保病院事業、簡易水

道事業、下水道事業の３公営企業会計の補正予算、人事案件、公平委員、教育委員、これ

の提出議案について、全て原案のとおり可決をいただきました。

心から感謝を申し上げるものでございます。

また、16日には、５名の議員の皆様から一般質問をいただきました。

アライグマの被害対策、脱炭素先行地域の鹿追の方向性、小学校閉校後の公共施設等の

利活用、熊出没に対する安全確保と対策、鹿追町はこの町の価値を何に求めるか。

こういった５点について御質問をいただきました。

それぞれ答弁、あるいは考え方をお示ししたところでありますけれども、いま一度内部

で精査、検討をしてまいりたいと考えております。

さらに、18日、令和６年度（2024 年度）各会計決算審査特別委員会が開催されまして、

今ほど本会議において全会計について認定をいただいたところであります。

このことについても感謝を申し上げます。

各会計を通じて委員各位から貴重な御意見、そして御指導をいただきました。

決算委員会でも申し上げましたけれども、委員会での質疑、再度、点検・確認し、それ

－9－

ぞれ必要な対応を検討をしてまいりたいと考えております。

さて先週の土曜日、９月20日から21日までにかけての雨の状況について、簡単に御報

告を申し上げます。

鹿追町では９月28日の夕方６時から雨が降り出しまして、丸一日24時間の積算雨量に

ついては98.5 ミリということでございます。

それで、20日の 22時頃に大雨警報、それから日にちをまたいで 21日の午前１時44分

に洪水警報が発令をされたところであります。

警報発令と同時に、町民課の防災担当職員３名、ずっと事務所に詰めて、次の朝の警報

解除まで情報収集等に当たったところであります。

この雨を受けて日曜日21日の朝５時から、建設水道課で町内のパトロール等を実施をい

たしました。

風も強かったということですので、一部倒木、それから枝が道路に散乱するという状況

もございました。

町道においては、砂利道で10数か所被害があるということで、一部車通りが少ない砂利

道もありますので、そこは21日のうちに通行止めをしたという対応をしております。

あらかた応急の対応は21日の日に済んでいるわけでありますけれども、今日以降、残っ

た対応等に当たっているというところであります。

道路、公園等については、一通り点検をしたわけでありますけれども、まだ不具合な箇

所が恐らくあろうかと思いますので、パトロールと併せて町民の方からの情報があれば、

引き続き対応してまいりたいということでございます。

それから農業の関係でお話をさせていただきます。

議会開会前に合同作況がございまして、上嶋議長さんをはじめ、多くの議員さんに御出

席をいただきました。

状況はよく承知をされているということで、簡単に状況だけお話をさせていただきたい

と思います。

小麦については、最も早い７月11日からの始まりで、７月25日に終了をしているとい

うところでございます。

ここ 10年間の関係でいうと、過去４番目ぐらいの成績になりそうだということでお話を

伺っております。

それから馬鈴薯につきましては、ちょっと雨等がありました関係で、その後の進捗は詳

－10－

細つかんでおりませんが、おおむね80％ぐらい全体で進んでいると承知をしております。

豆類、小豆については、９月13日に収穫が始まったということであります。

大豆についても例年より大幅に早いとお聞きをしておりますが、９月16日に収穫が始ま

っております。

てん菜については、これも例年どおりでありますけど、10月の中旬に収穫が始まるとい

う状況であります。

今年については、直播が８割ぐらいに達したとお聞きをしておりますけども、９月の上

旬に行われた収量調査では平年以上に推移をしているということでありますけれども、て

ん菜については糖度の問題があります。

この高温を受けて、糖度については平年より低い状況ではないかというお話を聞いてい

るところであります。

飼料作物の関係については、それぞれ平年並みというお話を聞いているところでござい

ます。

それからデントコーン、飼料用トウモロコシでありますけど、収穫作業は８月24日頃か

ら始まっておりまして、現在も進められているとお聞きをしております。

進捗状況としては65％、70％程度ではないかということでございます。

デントコーンについては大きな病害、あるいはちょっとこの雨と風の状況で心配であり

ますが、今年度についても、ガガイモの発生が多いということで苦慮しているところであ

ります。

あと、生乳生産でありますけれども、暑さの影響が心配されるわけでありますけども、

本町の生乳出荷量、４月から８月末までの累計でありますけど、前年比101.83％という状

況で推移をしているという状況でございます。

作況については以上でございます。

それから今後の行事関係でありますけども、９月の27、28日にジオパークの全国大会が

今年、十勝岳ということで開催をされます。

ジオパーク十勝岳については、美瑛町と上富良野町の２町で協力をして運営していると

いうことであります。

私は 27日に参加をしていきたいと思っております。

そういったことで開催されますのと、あと28日にはふるさと産業まつりが開催をされる

ところであります。

－11－

それから10月に入ると、10月３日出発になりますけど、今年度のカナダ短期留学、17

日までということで予定をされているところでございます。

生徒さんがちょっとはっきりした人数、今あれですけども、生徒さん70名以上、それか

ら引率を含めて、久しぶりに相当多い留学参加者ということになろうかと思います。

それから国内の政治でありますけども、今日、自民党の総裁選挙が告示をされて、10月

４日に投開票という流れと承知をしております。

少数与党ということで政権運営も難しさを増しているということでありますけども、い

ずれにしても、来年度予算、あるいは景気状況等を見た経済対策という話も出てくるのか

なと思いますが、いずれにしても、これらの状況を見守ってまいりたいと思っている次第

であります。

今年度も、もうちょっとで10月に入り、今年度早くも折り返しという時期でございます。

間もなく来年度、町の予算編成の作業も始まってくるわけであります。

今の国の政府の情勢から、様々不透明な面がございます。

地方の財源についても、厳しいという状況は変わらないと承知をしておりますが、いず

れにいたしましても、限られた財源の中で工夫を重ねて、予算編成に取り組んでまいりた

いと考えている次第であります。

今後も様々課題ございますけれども、議会議員の皆さんと対話を重ね、様々な情報提供

を進めてまちづくり進めてまいりたいと考えております。

引き続き、御指導賜りますようよろしくお願いを申し上げまして、定例会閉会にあたっ

ての挨拶とさせていただきます。

大変ありがとうございました。

○議長（上嶋和志）

これで会議を閉じます。

令和７年（2025 年）第３回鹿追町議会定例会を閉会します。

閉会　10時 25分